(*) Os textos contidos nesta base de dados têm caráter meramente informativo.
Somente os publicados no Diário Oficial estão aptos à produção de efeitos legais.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

LEI Nº 6.433, DE 24 DE JUNHO DE 2025.

Altera a redação de dispositivo da Lei nº 5.455, de 11 de
dezembro de 2019, que dispõe sobre a isenção de
cobrança de Imposto sobre Operações relativas à
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços
de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicação - ICMS, de templos religiosos de qualquer
culto, no Estado de Mato Grosso do Sul.

Publicada no Diário Oficial nº 11.863, de 25 de junho de 2025, páginas 2 e 3.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O caput do art. 2º da Lei n º  5.455, de 11 de dezembro de 2019 , passa a vigorar
com a seguinte redação:

“Art. 2º A isenção tributária prevista nesta Lei deverá ser requerida e renovada sempre que houver
mudança na titularidade do imóvel à Secretaria de Estado de Fazenda (SEFAZ), pelos templos
religiosos, por meio de seus representantes legais, observado o disposto no Regulamento.

..............................................” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 24 de junho de 2025.

EDUARDO CORRÊA RIEDEL
Governador do Estado

03/07/2025, 19:32 LEI Nº 6.433 DE 24/06/2025

https://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/3f7c3c42636a6d7404258cb400457… 1/1

https://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/ec1a35349ff0e0c9042584ce004704b9?OpenDocument
https://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/3f7c3c42636a6d7404258cb400457e52?OpenDocument
https://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/3f7c3c42636a6d7404258cb400457e52?OpenDocument